Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 09/2017, de 05 de setembro de 2017.

CARLOS EDUARDO SANTOS e LUÍS CARLOS VIEIRA, vereadores com

assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas pelo art. 106, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e após ouvido o Plenário,

REQUEREM, seja requerido ao Prefeito Municipal o encaminhamento, a esta casa de Leis, de

cópia do contrato de execução da obra em que a empresa R. Brandelero Const. Civil LTDA,

CNPJ 10.948.994/0001-26, realiza junto ao Posto de Saúde do Bairro Primavera, bem como

PARECER TÉCNICO do engenheiro da Prefeitura Municipal responsável pela obra, esclarecendo

se o material utilizado pela contratada é eficaz para garantir a resistência das paredes e a

estrutura da obra, se o tipo de tijolo é adequado para o material utilizado, uma vez que a

contratada edificou a obra sem a utilização de massa de cimento entre os tijolos, conforme

fotos em anexo, e se o contrato previa a utilização de outro material que não a massa de

cimento.

Outrossim, requer-se seja enviados os referidos documentos em

REGIME DE URGÊNCIA, antes da realização do reboco das paredes, o que ocultará possíveis

problemas estruturais, a fim de evitar-se transtornos posteriores.

JUSTIFICATIVA: Este requerimento é necessário diante da fiscalização

junto à obra, eis que está sendo executada fora das normas tradicionais, ou seja, o

assentamento dos tijolos sem cimento.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 05 de setembro de 2017.

CARLOS EDUARDO SANTOS                                                                        LUÍS CARLOS VIEIRA

Vereador             Vereador